Universitätsbibliothek Paderborn

**Tractatus sacerdotalis d' sacrame[n]tis: deq[ue] diuinis
officiis: et eoru[m] administrat[i]o[n]ibus**

Nicolaus <de Plove>

Argentine, 1512

VD16 N 1517

De cautel[is] suandis circa h[o]c sacim ex p[ar]te sumentiu[m].

urn:nbn:de:hbz:466:1-30634

eucharistie

eramēti: et nō sacramēti. sicut ē gratia duo considerari. vñ ex parte ipsa data digne suscipiēti: et hec grā est sius sacramēti. et aliud ex parte ipsa res facta. nihil tñ faciat. Quarto s̄orū sumentū. Ex parte ipsius s̄a ibi est qđ nec ē res sacramenti nec crāmēti cōuenit qđ vtraq; sumat sacramēti: vt sunt illa omia: que sc̄e corp⁹ et sanguis: qđ in vitroq; sūt cōcomitātia hoc sacramēti. si cōsistit pfectio sacramenti. et ideo ut sunt accidētia propria siue cōmu/ quia ad sacerdotē pertinet hoc sa nia. Et illa dicunt poti⁹ forme ac crāmentū considerare et consecrā/ cidentales siue sp̄es. Decim⁹ cre/ ge et perficere: nullo modo debet dendū qđ licet sacerdos debeat sub recipere corpus christi sine sanguine vtraq; sp̄e sumere hoc sac̄m cuq; ne. Ex parte autē sumentū requiri celebrat. tñ populo sufficit sumere ritur summa reuerētia et cantela fe sub specie panis tantū. Et ratiōne aliqd accidat qđ v̄gat i iniuriā est. quia fīm Archidiaconū de am tāti mysterij qđ p̄cipue posset ɔse. dist. ij. Lōperim⁹ in hoc sacra accidere in sanguis sumptione: qđ mento nō solum attenditur efficacia quidem si incaute sumere defa/ cia: sed etiā significātia. Significa cili posset effundī. Et qđ crescēte tur em p̄ istas duas species s̄. cor/ multitudine populi christiani i qđ poris et sanguinis seorsum sum / cōtinēt senes et iuvenes: quoruq; sanguis xp̄i in cruce fuit diuisus quidā nō sunt tante discretiōis ut a corpore suo. vt dicit Horra sup cautelam debitā circa vsum hui⁹ sacramēti adhiberent: ideo p̄uide Mattheū. Lū aut̄ sacerdos tan/ ordinatū est: vt populo sub altera tantū specie detur. Hoc idē tenet rū et nō popul⁹ habet hui⁹ facti si/ gnificationē ex ordine suo exp̄me/ Tho. s̄op illud Jobā. vi. Nisi mā/ re: tantū ipse et non populus tunc duaueritis dicens. Non est de ne sub vtraq; specie debet sumere: eo cessitate salutis p̄ceptio sanguinis qđ ipse tunc gerit vices xp̄i. popu/ sicut corporis xp̄i. cū xp̄s tot⁹ sub lus autē non. Et iō pplo nō ē op̄ de fac̄tia: sed de efficacia et qđ ef/ altera specie tñ sumit. In hoc ip/ ficacia est equalis sub vtraq; spe/ suz sequit̄ Lyra ibidē dicens: Non cie. ideo populo traditur sub alte/ est intelligendū qđ sub vtraq; spe/ ra specie in qua tradi potest cum plex status v̄t̄ hoc sac̄o. reucrentia et cautela. A presbyteris aut̄ tantū sumit sub vtraq; spe/ Et pro isto sciendū fīm Tho/ mā in tertia parte. q. lxxxij. arti/ cule septimo et vltimo. qđ circa vsum huius sacramenti possunt ad salutē. i. secularis et sp̄ual. ido

De cautelā fraudis circa B
sac̄m ex parte sumentium.

• **L** quia du

plex status v̄t̄ hoc sac̄o.

D

De sacramento

q̄ibz h̄ suas cauclaz. Unas igit̄ an sit imunis a pctis, p̄t tñ h̄ per oēs tā special' cui libet eoz q̄z cōis p̄cedere p̄ q̄ttuor signa. Primiū est ytrisqz sil'. Et p̄mo cauclnd̄ ē oī cū quis verba dei deuote audit. bus ne in pctō mortali sumat hoc. Jo. viii. q̄ ex deo ē r̄ba dei audit. fac̄m. Nā sic peccarēt ḡr̄if Juxta Scđm cū q̄s ad bene operandū; illd. i. ad Lox. xi. Qui aut̄ mādu/ p̄mptū se iuenerit. Quia phatio cat indigne iudiciū sibi māducat. dilectionis est exhibitio opis fm̄ z̄c. Sūt aut̄ q̄dā q̄ sufficien̄ se p̄ Grego. Tertiū cū q̄s p̄positū ab/ parat fm̄ v̄tate. s. q̄ expellūt dīz̄ fl̄mendi a peccatis in futurum ba bolū de corde suo per verā exami bet. Quarum est cūm quis de nationē q̄sc̄: z p̄ cōtritōe sive iu p̄teritis cōmissis dolet. Unū si q̄s diciū p̄nic: z bi cōsequunt̄ gratiaz̄ p̄ b̄mōi signa facta diligēti discus/ et māducāt digne. Alij sunt q̄ pre/ sione sive cōsciētic (q̄uis forte nō parant se sufficienter: nō tñ fm̄ ye sufficienti) ad sacrā cōionem acce/ ritatē s; fm̄ p̄abilitatē: ita q̄ es̄i/ dat: aliq̄ pctō mortali in eo rema/ mat se carere pctō: q̄ tñ si facerent nente: qd̄ ei⁹ cognitionē subterfū/ maiorem cōscie iuḡsitionē: iueni/ giat: non peccat. Imo magis ex vi/ ret se reos: sed tñ sunt parati: q̄a sacramenti pctō remissionē q̄sc̄/ si scirēt pctm̄ in se: yellent cōfiteri qui⁹. quia istud sac̄m̄ v̄nialia de nō tñ apponunt ad h̄ oimodā dili let z mortalia oblita. Scđa cau/ gentiā. Et bi q̄uis gratiā nō p̄ci/ tela est cibis cōis: ne q̄s polluit̄ i/ piāt. nō tñ incurrit̄ offensam: q̄a corpe accedat codē die: Et nō so/ nec sumūt digne nec indigne: q̄p/ lū req̄rif mūdicia mētis q̄. s. sit si/ uis sint indigni. Tertiū sunt q̄ neu ne pctō s; etiā corporis. Pro quo/ tro mō se p̄parat. Imo cōgēnunt: z sciendū q̄ pollutio p̄t cōtingi ex/ peccāt mortalr̄ z sumūt indigne. sola diminutiōe nature: et nō ex p̄. Unū indigne accedūt triples ho/ cedenti cogitatiōe: z tūc nō est sig/ mines. Primi q̄ cū cōscia mortal' nū alicui⁹ pcti. s; p̄t ebetudinem/ pcti z sine p̄posito penitendi acce/ mētis inducere si simul cū imagi/ dunt. Scđi q̄ alit̄ q̄ eccl̄ia statuit natiōe cōtingat: immūdicia tamē/ accedūt: v̄l extra ecclesiā sc̄ima corporis h̄z. Et iō si necessitas im/ tici v̄l heretici. Tertiū q̄ sine reue/ neat et deuotio exposcat non im/ rētia accedūt. sicut faciūt multi q̄ pedir. p̄cipue qñ sine imaginatio/ p̄mūt se ad altare: z vn⁹ in alitum ne accidit. Unū si ppter reuerētiā/ qñz puocat. Vel vt quidā sacer tunc abstineat laudand⁹ ē: maxie/ dotes p̄parantes se ad celebrādū qñ talis dispositio nature non est/ distracti accedūt z festinant; ita q̄ ppterua sive diuturna. Secundo/ qñz obliuiscunt̄ qd̄ faciūt. Et li/ mō p̄t cōtingere exp̄cedēti cogita/ cet q̄s nō posset h̄re certitudinem tiōe, tūc si nō fuit q̄sensus ad co/

eucharistie

gitatione: et necessitas urget p̄t Et nota s̄m Archidia .in canone
accedere et celebrare: si autē nō vr/ testamentum. disti. vi. q̄ licet pol/
geat necessitas: accedendo nō pec lutio ex crapula in somno est ve/
cat mortalit̄z venialiter: maxime malexamē ipsa crapula precedēs
q̄ i cogitatio est cū delectatiōe: li/ est mortale. Ex quo patet q̄ licet
cet sine consensu. Dicit tñ beatus pollutio ex crapula que est venia/
Th dñ. q̄ p̄t cōtin gere q̄ in ip̄sa le p̄ct̄m phibeat nihilomin⁹ p̄ter
cognitione pollutio oriatur q̄ si casum necessitat̄ a cōfectiōe tñ lat
placet propter delectationem ex c̄j a sumptōe nō phibet. qđ plus
surreptione est peccatum veniale est: q̄a maior mundicia req̄rit in
Si autem deliberante consensu sacrificio q̄ in sumptōe. Vñ Ar/
et p̄c pue cūn complacentia fu chidia. vbi s̄. elicit efficax argua
tura est peccatum mortale. Ista autem complacentia non facit di mentū. q̄ minus ē audire diuina
ctam pollutionē esse peccatum: qđ creditur: Tertio contingit ex ci q̄ celebrare: eo q̄ s̄m Tho. p̄ct̄r
bo z potu: tunc idem est iudicium in mortali p̄ct̄ existens videndo
sicut de illa pollutione que cōtin git corpus r̄pi in missa nō peccat: lics
tūc debeat humiliari Quarto
leuitatio nature peccatum esse nō creditur: Aliqñ non est peccatum. s. q̄n ba/
dicit canon. vi. dist. testamentū. vbi talis illusio habet q̄n q̄ causam in
dicit. Cum appetitus gule vltra modū in sumēdis alimentis rapi/
tur: at q̄ idcirco humorū recepta cula id est virilia mēbra grauan/
tur habet erinde animus aliquē reatum id est veniale peccatum. Aliqñ
Et hoc non prohibet ab eucha/ bat p̄curabat ei diabolus pollu/
ristie sumptione: sed a cōfectio/ tiones: qđ patres p̄cipientes de/
ne nisi sit necessitas. Unde ibidē sequitur: non tamen vñ q̄ ad pro/ derunt et cōsiliū q̄ audacter cele/
bibitionem sacri mysterij percipi braret. Quocunq̄ tñ mō accidat
endi: vel missarum solennia cele/ ex quadā congruentia s̄p̄ impedite
brandi: cum fortasse: aut dies fest⁹ corialis: cū qua nullus p̄pter re/
exigit: aut exhibere mysterium p uerentia sacri d̄z accedere. vñ ac/
eo q̄ alius sacerdos deest ip̄a ne/ cedenres lauāt manus z̄c. nisi for/
cessitas compellit. Hec ibidem, te talis c̄st̄ inmundicia q̄ esset p̄.

D ij

De sacramento

petua et diurna. vt si esset lepra
vel fluxus sanguinis vel semenis.
Sedo quia ibi sequitur pollutio
in euagatioe: inctis picipue ex tur
pi cogitatioe que etiam non sine cul
pa contingit. Tenendum tamen est fin
Tho. qd in oibus istis, ppter neces
sitatem vel solennitatem dici: vel
vbi unus est sacerdos tamen: postpo
nenda est talis congruentia: et co
mittendo se deo cum dolore et cor
dis copunctione: permissa confessioe
si haberi potest. als cu bono et pposi
to confitendi accedit in noite domini.
Dicit etiam doctor parisensis vbi
supradictum: et concordat cuncto Thoma,
de mestruo et alijs imundicijs qd
etiam durat: ex quo sunt tempales
imundicie: et non perpetue in talibus
est abstinentia ppter reuerentiam
sacramenti. Si tamen mulier ha
bet deuotionem: vel forte postea non
habebit ipsius competens: ad hoc
admittatur: ne finis Gregorii pena cor
poralis ei mutetur in culpa. Dicit
tamen Gregorius. qd si mulier eo tempore
accedit: non est iudicanda. qd pas
sio sua non est culpa. Si autem absti
neat: laudanda est. v. disti. ad eius
vero. Valde igitur essent arguendi
sacerdotes idiote: grauantes tales
personas grauibus penitentijs: eo qd
ad ecclesiam tempore menstrui ingrediunt
ur: aut ad sacram altaris acceditur.
Et audiui de quodam qd p una le
ui pollutioe ciuidam pie femme et
multum deuote dedit multa psal
teria p pnia comparanda: iputo tamen
qd puderat in hac parte de symo

nita sibi p per eandem facienda fuit
tamen intenta est iniquitas sibi.
Illa enim statim discretiorem acces
sus qui cu ea melius et minus egit
et ita ille pauper fuit frustratus et
in sua spe symoniaca confusus.

Tertia cautela qd nullus die il
lo in quo coicet debitum petat a
coniuge: vel econuerso uxori a ma
rito: finis Thome. in. iij. pte. q. lxx. nec
etiam nocte sequenti aut pcedenti: qd
si fiat causa plis gaudi et cetera red
dendi debitum. iudicandum est sicut de
pollutioe nocturnali. qd accidit non
sine pte. pte imundicia corporale et
mentis distractione. Unum in consilio
Libertino de cose. dis. iij. c. ois h. o.
dr. Dis h. o. an coitione sacrata ppa
uxore abstinere de tribus aut quartu
or aut quinq. aut septem diebus. Sicut
abstinere debet quantum in se est ut
non exigat: exactum tamen reddere debet
qd liber tempore. ut pte. xxxij. q. v. Si di
cat. Dicit tamen glo. qd h. o. non est pcep
tamen pro illo notatum. xxxij. q. iij. Ut
cum ppa. Johannes etiam in nouella
sua de cose. ecclie vel alta. c. i. li. vi.
sup glo. in v. semis. in fi. dt: qd qd
maritur accepit eucharistiam non de
exigere. tenetur autem reddere. de hoc
lxxij. dist. pposuisti. et xxxij. q. iij.
xpiano. In tali gestu ut dic gre
sunt hoies suo arbitrio seu iudicio
reliquendi: et eorum conscientia est reqrenda
cu veniunt ad confessionem. Unum si quis
voluptate dñante huius miscet p
biberi de tribus ab hoc sancto. xxxij. q. iij.
vir cum ppa. Albertus at dicit qd etiam
p sacram coitionem non licet illo die de

eucharistie

bitū erigere: nec exactū redderent in defectib⁹ ⁊ i⁹ ipfectōib⁹ spūalib⁹
si cū difficultate. Puto tñ: q̄ red/ inueniat: piclōse ab h̄ sac̄o absti/
dēs illo die debitū n̄ peccat morta ncāt. Un̄ eis cōsulendū est q̄ q̄ttī
lit: s̄z venialr. Sz diceres tñ: Hie die alias frequēt̄r: als̄ aliquiens
ronim⁹ in q̄dā simone s̄l̄t̄ phibet in septimana h̄ venerabile p̄cipi/
dices: Quicūqz vxori reddit de/ ant fac̄m: q̄ omia errorē sapiunt
bitū nō p̄t carnes agni edere. xxx et vulpinā calliditatē. Un̄ dico
iij. q. iiij. sciat̄. Dico fm doc. sub. fm doctorē subtile q̄ existens in
q̄ nō p̄t oīno cū tāta reuerētia. et gratia actualiter: indeuotus lau/
iō 2silū ē vt tūc abstinent: lic̄z non dabilit̄ abstineat ab h̄ sacramēto.
sit p̄ceptu necessitat̄. qz nō video Nec est consilium ecclie et sanctorū
quō p̄t h̄ solū peccaret mortalit̄ pat̄z per sumptionē sac̄i excitare
qz p̄cipit corp⁹ xp̄i. Un̄d glo. sup actuale deuotionē: sed p̄ ieuniū:
dictio. c. sciat̄. dic q̄ tal' nō d̄z ede/ elynas: oīones ⁊ meditatiōes de/
re de carnib⁹ agni. i. corpe xp̄i. p̄f uotas. primū in se deuotionē ex/
reuerētia sac̄i cū cā libidinis cō/ citare aurilio dei ⁊ demū ex sum/
miseret vxori. alias vō tenet debi/ ptōe eucharistie feruorē ⁊ ḡre ex/
tū reddere vt dr. xxiiij. q. v. c. i. Nō pectare fidelit̄ cōplētū. Quar
video q̄ re puniet̄. cū tm̄ p̄ morta ta cautela ne q̄s quātumcūqz cō/
li abstinenēdū est a corpe xp̄i. de h̄se. tritus de suis peccatis sine cōfes/
di. q. Quottidie. Ex q̄bo infero q̄ siōe facta sacerdoti accedit ad cō
dogma beghardoz docēs hoīem munionē. Nam sic accedens pec/
p omni tpe q̄ idoneus est mādu/ cat grauit̄ ex hoc: qn̄ habz copiā.
care spūalit̄ esse idoneū ad mādu/ sacerdos tñ volens
candū sacramētaliter: totalit̄ est celebrari non secū habens copiā
pestiferū ⁊ scripturis scris contra sacerdotū: si iminet scandalū p̄o/
riū pat̄z hoc ex supradictis. Nam puli ⁊ iam incipit canonē: vel for/
multi sunt sine mortali p̄ctō qui te q̄ infirmus amisit loquelā: ⁊ ip
sunt idonei ad māducadū spūalit̄ se p̄ eo cōicando vult cōficere eu/
cū sint in ḡra: ⁊ tñ. p̄p̄ reuerentia charistā et celebrare missā si tal' ē
sac̄i nō sūt idonei ad māducadū in p̄posito p̄fitēdi: q̄sto citi⁹ porit̄
sac̄alit̄ sic p̄z de cōiugib⁹ actualit̄ nō peccat cōicādo. Lic̄z aut̄ i p̄ctō
cōmiserit̄. vt dictū ē. Itē appet̄ existēs n̄ debeat sine p̄fessiōe cōica
ex his quāt⁹ error est dicere q̄ ho/ re: tñ p̄t videre corp⁹ xp̄i sine p̄ctō
mo ex reuerentia non debet mo/ Si tamē abstineat ppter humili/
ueri ad abstinentiam: imo magis tamē nelius facit fm T̄ho. i. iiij.
ad sacramentaliter percipendū. di. xi. Dicit tñ Albert⁹ q̄ p̄ctō p̄t
S̄l̄t̄ dicere q̄ v̄ḡies ⁊ viduc de/ videre corp⁹ xp̄i: s̄z n̄ m̄lt̄ aspectu
uote negotia seculi abdicātes si se sed eo viso debet percutere pectus

D iij

De sacramento

suā quisi nō sit dignus aspectu. ppter aliquam rationabilem cau-
Quinta cautela ē. ne q̄s nō ieum⁹ tam ad tpus abstineat: vt dī de
a:cedat ad cōionē. ppter reuerētiā pnia et remis. Qis vtriusq; sc̄⁹
sacri. vij. q. i. nihil. t d̄ pse. di. ii. li. Si tā sc̄pius possint cōicare: cō
q̄do. Et h̄. ppter honorē tati sacri. vt mendabiles sunt. t maxie ad festa
dīc Aug. in i. r. ilionū ad Janua/ xp̄i: ap̄loꝝ t patronop̄ eccl̄ie: in
riū. Nō te moueat q̄ dñs p̄ cenā quibus maior deuotio excitat p̄
cōicauit ap̄los/q̄ h̄ fecit ppter ip̄ili/ pter festū dīc. Vñ antiq̄ cōsuetu-
onē memorie ap̄lorū meliore. Si do iure approbata habz q̄ secula
tā iminet necessitas morti: tūc pt res in natalod ii: pasca et pēteco/
cōicare etiā p̄ cibū v̄l potū. Sic stes de consilio debent cōicare: de
si q̄s vulnerat̄ in tabernā hora ve cōse. dist: iij. r. c. si nō frequenti⁹.
sptimā tēdit ad mortē: tal̄ p̄ot ex/ Seculares tā psone conteplatiue
pediri stati ne recedat sine viatico et semie deuote singul̄ mensibus
Vñ nō licet aliquā medicinā an̄i p̄t cōicare. Vñ fīm Augus. in li:
cōionē recipe. nec etiā potare. Si de eccl̄asticis dogmatibus. Sim/
tamē lauando os. aliquid aque: gulis diebus dñicis si nō sunt i. p/
vel si reliq̄as cibi inf̄ d̄ctes rema/ posito peccandi ampli⁹. singulis
nētes trāglutiret nō impedit cōi/
care: q̄ nō sumpsit illud p̄ modū aut dieb̄ non laudat nec virtupe/
cibi v̄l pot⁹: sed p̄ modū saliuē: q̄ rat cōcantes. Nō laudat: q̄a diffi/
vitari nō pot. Si q̄s etiā post me cile est secularib̄ se p̄parare ad h̄
diū noctis aliqd p̄ modū cibi vel singulis diebus saltē digne. Cir/
por⁹ recipit: impedit &cōione illud uij. dist. xij. q̄ si q̄s experimētaliē
die. Si aut̄ ante mediā rectē siue cognoscit ex q̄ttidiana sumptioē
dormiat siue nō. quantū ad ratio feruorē amoris ad deū augeri: et
nē p̄cepti nō videt impeditre: tamē sacri reuerētiā nō minui: talis pos/
sine causa necessaria melius ē dif/
ferre cōmunionē: t hoc ppter tur/
bationē mētis: q̄ puenit ex indige/
stione et insomnitate. Fīs: quā bo/
mo reddit̄ ineptus ad cōmunionē maiori reuerentia et deuotione.
Ita dicit Thomas in. iij. parte. q. postmodū accedat. Vñ quantum
xxx. Sexta cautela est vt om/ ad hoc vnuquisq; relinquēd⁹ est
nes christiani habentes annos di/ suo iudicio. vt dicit. Aug⁹. lib. i:
sc̄retionis sc̄z a decem secundum ad Januarium. Nec te moueat in
tamen sub et supra annis: semel in cōtrariū illud dictuz Ambrosij li/
anno in pasca non omittant cōica bro. i. de sacris. qd etiam ponit de
re: nisi de cōsilio sui sacerdotis. et cōse. di. ii. Si quēscū: qd etiam

eucharistie

allegant huiusmodi heretici: dantes per acceptamus. id est approbamus: an sumptionem coicandi secularibus eos quod semel in anno: an eos quod sepius quotidiane: ubi dicuntur. Qui semper an illos quod raro accipiunt: Et rident peccato: semper debeo accipere mecum/ Neque illos quod semel: neque illos quod sepius nam. Hoc tamen est intelligentia quantum neque illos quod raro: sed eos quod cum mundo ad preparationem animi et conscientie. da conscientia: et quod cum mundo corde: quod cum mundo dicit ibidem gloriam. debeo semper ac vita irreprobabiliter sp accessum. Qui cipere. i. debeo super me persistare secundum per vero tales non sunt: neque semel accessum parare abile et dignum ad accipere datum: quod iudicium sibi accipiunt et datum. Sic tria intelligentia est illud natione et supplicium. Hec Christus. Ambrosius. quod penitentia de conscientia distin. Ad hoc sonat istud dominus pro se. dis. iii. Accipere non iste. ubi dominus. Accipere quotidie cipe quotidie. ubi dominus. Qui non meretur tibi illud quod quotidie tibi propositum: et quotidie accipere: non meretur per annum sic viue ut quotidie mercaris ac accipere. Et est dictum Augustini tractatus illicipere. ubi glossa exponit. Accipere ludus Mat. vi. Panem nimirum quotidie. quotidie. i. propara te quotidie abilem numen regnante. Septimane catenat coicandus ad recipiendum. Et ex his patet quod ne per conscientiam obis lubricus: aut post christianus super abile se persistans ad re/ tibz: quod potest vomitum provocare ut sit: cipiendo hoc sacramentum dicitur super conscientia sicut fieri solet in pasca: ubi tunc ritus re: et si non sacramentaliter: tamen spiritur lardo cocto infrigidato: ouis tualiter. s. p. fidem deuotionem et charitatem infrigidat: et talibus cibis ex quibus freritatem. Juxta illud Augustini. Et quod querenter sequitur vomit. Tales autem qui paras dentem et ventrem: et non metent: ex humeris causis die sacre conscientiae credere et manducasti. de conscientia. dist. iii. habent vomitum: ex ipso culpa qualiter. Et quod. Patet etiam scdum ex hoc quod conscientia dura sunt puniendi. Et ne periculose errant illi qui dicuntur. suffici sacerdos taliter quod voluerit puniamur quod ego ante conscientiam pascalē quod per tali pericula iniungat: audiat puniam draginta diebus quadrage simus me di strictam diuinam persecutionem taxata et iure reddam abile ad conscientiam. non curam a propria batam. Sicut enim dominus Benedictus. i. suo do totum tempore anni inutiliter expensam puniali: et ponunt ratione in decreto. dominus pro se dare. immo credentes se dignos tunc dist. iii. ubi dominus. Si quis per strictatem vel ad conscientiam currunt intrepidi: quibus voracitatem eucharistiā euomuerit tunc melius esset si quotidie digni xl. dies peniteat. Clerici vel monachii existentes acciperent spiritualiter siue chil. lxx. diebus. Ep. xx. Si vero per inutiliter et utiliter quod semel in anno firmatam calam euomuerit. viij. diebus non sacramentaliter et dannabiliter. Unde bus peniteat. Et hoc quod dominus confirmo Christus. super epistola ad Hebreos. ser. cui iniungit puniam per vomitum intellige mo. viij. circa mediū. omnes predi dū est quod hoc fit ad cautelam. quia causa est in eos tangit dicens. Quos magis firmo non debuit sumere: et ita sunt.